
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE 
Numero 20 del  25 luglio 2022 

 
OGGETTO: AFFIDAMENTO TRIENNALE DEI SERVIZI DI PULIZIA A 
RIDOTTO IMPATTO AMBIENTALE (C.A.M. DM 51 DEL 29 GENNAIO 
2021) DEI LOCALI DELL’AUTOMOBILE CLUB SIENA (CIG  Z083741B9A). 
Affidamento del servizio in via d’urgenza 

  
IL DIRETTORE 

 
Dato atto che in data 28 giugno 2022 l’Ente ha chiesto all’Impresa Cooperativa 
Lavoratori del Traffico  - LAT (abbreviata COOPLAT) la disponibilità ad 
eseguire il servizio; 
 
Dato atto che in data 8 luglio 2022 l’Impresa ha manifestato la propria 
disponibilità dichiarando di possedere i requisiti generali di cui all’art. 80 del 
D.lgs 50 del 2016, nonché i requisiti di carattere speciale necessari per 
l’esecuzione delle prestazioni richieste; 
 
Dato atto che l’Ente ha provveduto ad avviare le verifiche di legge relativamente 
al possesso dei requisiti dichiarati; 
 
Dato atto che l'Impresa dichiara di possedere l'organizzazione, le persone ed i 
mezzi necessari per effettuare il servizio secondo le condizioni contenute nello 
schema di contratto, nel capitolato e nei documenti allegati; 
 
Considerato che il servizio di pulizie non sarà più reso dall’attuale impresa, a far 
data dal 31 luglio 2022; 
 
Considerato che l’Ente non può non assicurare la continuità del servizio, al fine 
di salvaguardare l’igiene, la salubrità ed il decoro degli ambienti di lavoro; 
 
Visto l’art. 32, comma 8 del D.lgs 50 del 2016, a mente del quale “L’esecuzione 
d’urgenza di cui al presente comma è ammessa esclusivamente nelle ipotesi di 
eventi oggettivamente imprevedibili, per ovviare a situazioni di pericolo per 
persone, animali o cose, ovvero per l’igiene e la salute pubblica”; 
 
Visto altresì l’art. 8, comma 1, lett. a) della Legge 120 del 2020, secondo cui “a) è 
sempre autorizzata la consegna dei lavori in via di urgenza e, nel caso di servizi e 
forniture, l'esecuzione del contratto in via d'urgenza ai sensi dell'articolo 32, 
comma 8, del decreto legislativo n. 50 del 2016, nelle more della verifica dei 



requisiti di cui all' articolo 80 del medesimo decreto legislativo, nonché dei 
requisiti di qualificazione previsti per la partecipazione alla procedura”; 
 
Visto: 
- il DUVRI; 
- lo schema di contratto; 
- il capitolato speciale e l’allegato A; 
- l’elenco del personale dell’appaltatore uscente; 
- il DVR;  
- la polizza assicurativa RCT/RCO; 
 

DETERMINA 
 

di affidare il servizio di pulizie indicato in oggetto alla Cooperativa Lavoratori 
Ausiliari del Traffico -LAT  (P.IVA 00425640489), con sede in VIA L. F. 
Menabrea 1, 50136 FIRENZE –pec - cooplat@legalmail.it 
 
di stabilire il corrispettivo per il servizio di pulizia ordinaria (remunerato “a 
corpo”) per l’intera durata del servizio nella misura di € 26.975,85 oltre IVA ed 
oltre i costi della sicurezza stimati nel DUVRI. 
 
di stabilire che Il corrispettivo orario per il servizio di pulizia straordinaria che 
potrà essere richiesta mediante ordine di servizio è pari ad € 17,85, oltre IVA per 
l’intervento di un operaio di II livello e ad € 18,69, oltre IVA per l’intervento di 
un operaio di III livello.  
 
di stabilire che il servizio avrà durata triennale; 
 
di stabilire che si applichi la clausola sociale ai sensi dell’art. 50 del D.lgs 50 del 
2016 e del CCNL di riferimento con conseguente obbligo dell’affidatario ad 
assumere prioritariamente il personale dell’appaltatore uscente nei termini in cui 
ciò sia compatibile con la propria organizzazione di impresa ed avviando 
immediatamente le interlocuzioni con il precedente datore di lavoro; 
 
di dare comunque avvio all’esecuzione del contratto in via d'urgenza, ai sensi 
dell’art. 32, comma 8 del D.lgs 50 del 2016, a far data dal 1° agosto 2022, 
secondo le modalità e le condizioni indicate, rispettivamente, nel capitolato 
speciale e nello schema di contratto; 
 
di stabilire, quindi, che dal giorno 1° agosto 2022 l’Impresa procederà al 
passaggio delle consegne; 



 
di stabilire che dal giorno 1° agosto 2022 l’affidatario darà attuazione alla 
clausola sociale con passaggio dei lavoratori; 
 
di trasmettere il presente provvedimento all’Impresa tramite PEC, con efficacia 
di autorizzazione per la consegna in via d’urgenza, a far data dal 1° agosto 2022, 
chiedendo che lo stesso venga restituito firmato digitalmente. 
 

F.to IL DIRETTORE 
Dott. Riccardo Sansoni 

 
 
 
 
Allegati conservati agli atti di ufficio: 

a) DUVRI; 
b) schema di contratto; 
c) capitolato speciale e l’allegato A; 
d) elenco del personale dell’appaltatore uscente; 
e) DVR;  
f) polizza assicurativa RCT/RCO; 

 


